

Kazimierz Michałowski

Stara Dongola (Sudan). Prowincja północna

Informator Archeologiczny : badania 4, 275

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STARA DONGOLA (Sudan)
Prowincja północna

Polska Stacja Archeologii
Śródziemnomorskiej Uniwersytetu
Warszawskiego w Kairze

Badania prowadził prof. dr Kazimierz Michałowski. Finansowała Polska Stacja Archeologii Śródziemnomorskiej UW w Kairze. Szósty sezon badań. Stanowisko osadnicze od okresu neolitycznego do arabskiego (szczególnie okres chrześcijański VI—XIV w.n.e.).

Kontynuowano prace przy odsłanianiu tzw. „Kościoła na planie krzyża”, całkowicie odsłonięto południowo-zachodnią część budynku. Obecny sezon nie przyniósł zasadniczych zmian w ustalonych w poprzedniej kampanii planie budowli, stwierdzono jednak, że jest ona znacznie większa. Obecnie wydaje się, że szerokość całego kościoła wynosiła aż około 45 m, a zatem jest to niewątpliwie największa budowla sakralna w Nubii. Pod „Kościołem na planie krzyża” stwierdzono istnienie elementów starszej posadzki należącej niewątpliwie do wcześniejszej budowli sakralnej o planie bazylikalnym zniszczonej, jak się obecnie wydaje, w połowie VII w. (tzw. „Kościół o posadzce kamiennej”).

Znaleziono wiele elementów architektonicznych (kapitele z różowego i szarego granitu) należących pierwotnie do tej budowli, które zostały powtórnie użyte w „Kościele na planie krzyża”. Pod „Kościołem o posadzce kamiennej” stwierdzono fragmenty jeszcze starszej budowli z wypalanej cegły, którą na podstawie ceramiki można datować na okres grupy X lub na początek okresu chrześcijańskiego (VI w.). Charakter tego budynku nie został jeszcze ustalony. Na zewnątrz kościoła odkryto basen chrzcielny w kształcie krzyża maltańskiego; w okolicy stwierdzono szereg pochówków chrześcijańskich.